[image: image1.jpg]

аДМИНИСТРАЦИЯ

Мышкинского муниципального РАЙОНА

г. М ы ш к и н

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	«
	31
	»
	07
	2017
	№
	465

Об утверждении Комиссии по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков и Порядка ее работы
(с изменениями от 06.10.2017, 23.03.2020)
В соответствии со ст.3.3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», ст. 11 Земельного кодекса Российской Федерации, Законом Ярославской области от 27 апреля 2007 года    № 22-з « О бесплатном предоставлении в собственность граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности», Порядком рассмотрения заявления о бесплатном предоставлении в собственность земельного участка, утвержденным Постановлением Правительства Ярославской области от 14.03.2016 № 249-п, в целях осуществлений мероприятий  по бесплатному предоставлению в собственность граждан земельных участков,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Создать Комиссию по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков (далее – Комиссия) и утвердить ее состав согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
     2.  Утвердить Порядок работы Комиссии согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района.
     4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские Зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района.
     5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Мышкинского муниципального района                       О. В. Минаева

Приложение 1
к постановлению Администрации

Мышкинского муниципального района

от 31.07.2017  № 465
(с изменениями от 06.10.2017, 23.03.2020)
СОСТАВ
Комиссии по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков
	Голубин Алексей Владимирович
	-
	Первый заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района - председатель Комиссии,

	Забелину Ирину Николаевну
	-
	председатель Комитета по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района - заместитель председателя Комиссии,

	Сугуру Яшар кызы
	-
	ведущий специалист Комитета по управлению имуществом и градостроительству Администрации Мышкинского муниципального района - секретарем Комиссии,

	Члены Комиссии:

	Дорофеева Елена Александровна
	-
	Начальник отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района;

	Новикова Татьяна Юрьевна
	-
	Начальник  Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района;

	Онучина Вероника Анатольевна
	-
	Начальник Управления социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района;

	Коршунова Елена Николаевна
	-
	Глава Приволжского сельского поселения

(по согласованию);

	Борошнева Марина Евгеньевна
	-
	Глава Охотинского сельского поселения
(по согласованию)

Приложение 2
к постановлению Администрации

Мышкинского муниципального района

от ______________ № ________
ПОРЯДОК

работы Комиссии по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков

1. Комиссия по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков (далее - Комиссия) является совещательным органом Администрации Мышкинского муниципального района, созданным с целью обеспечения осуществления мероприятий по бесплатному предоставлению в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, для дачного строительства и ведения дачного хозяйства, садоводства, огородничества.
2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ярославской области, нормативными правовыми актами Мышкинского муниципального района, а также настоящим Порядком.
3. Основными задачами деятельности Комиссии является реализация полномочий, предусмотренных п. 6 и п. 7 ст.39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, Законом Ярославской области от 27.04.2007 № 22-з « О бесплатном предоставлении в собственность граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности».
4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости рассмотрения вопросов, входящих в её компетенцию.
Созывает Комиссию Комитет по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района (далее - Комитет).
5. Работа Комиссии осуществляется путем личного участия ее членов в рассмотрении вопросов, выносимых на заседания Комиссии.

6. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. Во время отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии. В случае отсутствия председателя и заместителя председателя Комиссии, обязанности председателя Комиссии исполняет один из членов Комиссии, избранный на заседании.
Председатель Комиссии:

- руководит работой Комиссии, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии;

- проводит заседания Комиссии;

- утверждает протоколы заседаний Комиссии и другие документы, связанные с деятельностью Комиссии и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.

      7. Функции секретаря Комиссии осуществляет ведущий специалист Комитета. В случае отсутствия секретаря Комиссии его обязанности исполняет один из членов Комиссии, назначенный председателем Комиссии.
Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляет Комитет.

В обязанности Комитета входит:

- направление уведомления о дате рассмотрения заявления по предоставлению земельного участка в отношении гражданина, стоящего первым на очереди в книге учета граждан, желающих бесплатно приобрести земельные участки (далее – книга учета);

- прием и регистрация уведомления о согласии на приобретение предложенного земельного участка либо об отказе в его приобретении;

- подготовка проекта постановления о бесплатном предоставлении земельного участка или уведомления об отказе в предоставлении.
8. Заседание Комиссии считается правомочным при участии в нем не менее двух третей от численного состава Комиссии.

9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования, в случае равенства голосов правом решающего голоса обладает председатель Комиссии. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

10. На заседании Комиссии рассматриваются заявления граждан, принятых на учет, в присутствии заявителя (представителя заявителя), за исключением письменного отказа заявителя (представителя заявителя) от присутствия на заседании Комиссии.

В случае если у Комиссии нет подтверждения о получении заявителем (представителем заявителя) уведомления о проведении заседания Комиссии, на котором будет рассматриваться его заявление, рассмотрение указанного заявления переносится на следующее заседание Комиссии.
11. Предоставление земельных участков осуществляется с учетом очередности, предполагаемой цели использования и желаемого местонахождения земельного участка, указанных в заявлении, порядкового номера земельного участка, включенного в перечень земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан (далее - перечень земельных участков).

При одновременном включении в перечень земельных участков двух и более земельных участков земельные участки одновременно предлагаются нескольким гражданам с учетом очередности.

12. При наличии земельного участка в перечне земельных участков, Комитет не менее чем за четырнадцать календарных дней направляет гражданину, стоящему первым на очереди в книге учета, письмо о рассмотрении вопроса о предоставлении ему земельного участка путем направления почтового отправления с уведомлением о вручении либо путем вручения гражданину под расписку по месту его нахождения, либо иным способом, указанным в заявлении гражданина.

Если в заявлении не указан способ предоставления информации, то письмо направляется заявителю почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

В письме указываются информация о земельном участке, дата, время и место рассмотрения вопроса о предоставлении гражданину земельного участка.
13. К дате рассмотрения вопроса о предоставлении гражданину земельного участка гражданин должен уведомить Комитет о согласии на приобретение предложенного земельного участка или об отказе от его приобретения.

Согласие (Приложение 1 к Порядку) гражданина на предложенный земельный участок или его отказ (Приложение 2 к Порядку) от предложенного земельного участка оформляются в письменной форме за подписью данного гражданина (представителя гражданина) и фиксируются в протоколе заседания Комиссии.

Если гражданин (представитель гражданина) не уведомил Комитет о согласии на приобретение предложенного земельного участка или об отказе от его приобретения, он считается отказавшимся от предложенного земельного участка.
14. В случае согласия гражданина (представителя гражданина) на приобретение предложенного земельного участка Комитет в течение десяти календарных дней со дня получения согласия гражданина готовит решение в виде проекта постановления Администрации Мышкинского муниципального района о бесплатном предоставлении земельного участка.

Постановление о бесплатном предоставлении земельного участка в течение семи календарных дней со дня его принятия направляется гражданину почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо вручается под расписку.

Постановление о бесплатном предоставлении гражданину земельного участка в собственность является основанием для снятия гражданина с учета и государственной регистрации права собственности на земельный участок.

15. В случае отказа гражданина (представителя гражданина) от предложенного земельного участка данный участок предлагается гражданину, имеющему следующий порядковый номер в книге учета.

Гражданину, отказавшемуся от предложенного земельного участка, присваивается новый порядковый номер в конце очереди в книге учета.

Номер учетного дела формируется путем добавления к ранее присвоенному номеру учетного дела нового порядкового номера в очереди в книге учета, записанного через дробь.

16. Основаниями для принятия решения о снятии гражданина с учета являются:

- заявление гражданина о снятии его с учета;

- решение в виде уведомления об отказе в предоставлении гражданину земельного участка в собственность;

- решение в виде постановления Администрации Мышкинского муниципального района о предоставлении гражданину земельного участка в собственность.

Утрата оснований для бесплатного предоставления гражданину земельного участка в собственность в соответствии с Законом Ярославской области от 27 апреля 2007 года N 22-з является основанием для принятия решения в виде уведомления об отказе в предоставлении гражданину земельного участка в собственность.

Решение о снятии гражданина с учета направляется (вручается) гражданину почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо путем вручения под расписку в течение семи календарных дней со дня его принятия.

17. По итогам заседания Комиссия принимает одно из следующих решений:

- бесплатно предоставить гражданину в собственность земельный участок;

- отказать гражданину в бесплатном предоставлении в собственность земельного участка (в случае отсутствия оснований для бесплатного предоставления гражданину в собственность земельного участка) и снять его с учета;

- присвоить гражданину новый порядковый номер в конце очереди в книге учета (в случае отказа гражданина от предложенного земельного участка);

- перенести дату проведения заседания Комиссии (в случае отсутствия в Комитете информации о надлежащем уведомлении гражданина о рассмотрении вопроса о предоставлении ему земельного участка, а также в случае направления гражданином ходатайства о переносе даты проведения Комиссии либо предварительного уведомления гражданина о невозможности его явки по уважительной причине).
18. Решения, принятые на заседаниях Комиссии, оформляются протоколом.  Протокол готовится в день заседания Комиссии в течение рабочего дня. Протокол подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии.
19. Копии решений, принятых на заседаниях Комиссии, подшиваются в учетное дело гражданина.
20. Гражданин вправе обжаловать решения, принятые на заседаниях Комиссии, в судебном порядке.
Приложение 1 к Порядку

	В Комитет по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского МР

__________________________________
(Ф.И.О. заявителя (представителя заявителя))

__________________________________

__________________________________

__________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

о согласии на бесплатное приобретение в собственность

земельного участка, находящегося

в государственной (муниципальной) собственности
    Я,_______________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

даю  согласие на бесплатное приобретение в собственность земельного участка с кадастровым номером ________________________ площадью _____________,

расположенного__________________________________________________________________________________________________________________________,

для _______________________________________________________________

(индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, для дачного строительства и ведения дачного хозяйства, садоводства, огородничества)
в соответствии с подпунктом 1  части 2 статьи 2 Закона Ярославской области от 27 апреля 2007 года N 22-з "О бесплатном предоставлении  в  собственность  граждан  земельных  участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности".

"___" ________________ 20__ год                  ___________________________

                                                     (подпись заявителя, (представителя заявителя))

                                                                              Приложение 2 к Порядку

	В Комитет по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского МР

__________________________________
(Ф.И.О. заявителя (представителя заявителя))

__________________________________

__________________________________

__________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

об отказе от земельного участка, находящегося

в государственной (муниципальной) собственности

Я,___________________________________________________________,

                                                                  (фамилия, имя, отчество)

отказываюсь от предложенного мне в соответствии с пунктом 1 части 2  статьи 2 Закона  Ярославской области от 27 апреля 2007 года № 22-з «О бесплатном  предоставлении в собственность граждан  земельных  участков, находящихся в государственной или  муниципальной  собственности»  земельного  участка для ____________________________________________

(индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, для дачного строительства и ведения дачного хозяйства, садоводства, огородничества)
с     кадастровым номером ______________________, площадью ___________, расположенного_____________________________________________________
__________________________________________________________________.

Последствия подписания настоящего уведомления, заключающиеся в присвоении нового порядкового номера в конце очереди в книге учета, мне известны и понятны.

«___»_______________ 20__ года                                  ______________________

(подпись заявителя (представителя заявителя))